367.

1283. Juli 28. Schwetz. *Bischof Alberus von Cujavien verleiht dem deutschen Orden in Preussen die Zehnten im Gebiet von Mewe und in dem ihm von Herzog Mestwin geschenkten Theile der Nehrung.*

Original im Staatsarchiv zu Königsberg Schbl. LIII n. 3, mit den Siegeln des Bischofs, Capitels und dem (zweiten) des Herzogs Mestwin an roth-gelben Seidenfäden.

Ebendasselbst ein Transsumpt von Bischof Eberhard von Ermland, Propst Jordan von Ermland, den Aebten von Oliva und Pelplin d. d. Elbing IV. Non. Aug. (Aug. 2) 1319 Schbl. 49 n. 24 (mit abweichendem Schluss).

Abschrift ebendasselbst im Folianten A 18 fol. 26 n. 61 (nach dem Original) und im Folianten A 99 fol. 56^a/57^b n. 63 (nach dem Transsumpt).

Gedruckt: Voigt, Codex diplomaticus Prussicus I 178/180 n. CLXVI.

Angeführt: Perlbach, Preussische Regesten n. 908.

a) Thunone W 1. b) Culma W 1. c) Dicrito W 1. d) Simea W 1. e) Ruduo W 1.

Alberus dei gratia episcopus Wladyzlaiensis totumque eiusdem ecclesie capitulum universis presentis littere inspectoribus tam presentibus quam futuris subscriptam rei geste veritatem cognoscere et salutem. Que, quanta et qualia virtutum religionis ac devocionis beneficia per magistrum et fratres hospitalis sancte Marie Teuthonicorum Jerosolimitani in Prussia ecclesie Christi in suis membris et maxime in plantanda extensione christiane fidei et eiusdem plantate defensione continue inpendantur tam eorum sagwis (!), qui tinctis de Bosra, id est presentis tribulacionis vestibus signa sue militie proprio sanguine (!) pro Christi nomine rubricantes ad dominum emigrarunt, quam eorum vita, qui in negotio fidei adhuc ferventes spiritu sub continua expectatione martirii pro eterno gaudio gladios et tormenta infidelium cottidie subire non metuunt, per cottidianam facti evidenciam satis perlucide manifestant, sed et nos ac universi Polonie et Pruscie inhabitatores christicole per defensiones et tuiciones cottidianas contra insultus infidelium iam dudum satis didicimus per effectum. Ut igitur ipsorum meriti et tantorum beneficiorum efficiamur participes apud deum et cum vidua aliquid in gazophilacium domini inmittamus, et ut nichilominus voluntati et petitioni illustris principis domini nostri Mestwini ducis Pomeranie, qui serius et sollicite specialiter nobis institit pro hoc facto, satisfiat, considerata quoque futura ecclesie nostre utilitate ex defensione possessionum et hominum nostrorum in districtu et dominio eorumdem fratrum et alibi consistencium profutura, predictis magistro, fratribus et ordini hospitalis sancte Marie Teutonicorum in Prussia decimas omnium possessionum et terrarum, quas dictus dominus Mestwinus dux Pomeranie ex causa compositacionis sive transactionis super dissensione quadam diutina inter ipsos habita eisdem fratribus contulit proprietatis, possessionis ac domini pleno iure in omnibus, que in eisdem tam in terris quam in aquis decimari consueverunt in presenti vel de quibus percipi poterit, debuerit aut consueverit in futurum, ad ecclesiam nostram pleno iure hactenus pertinentes cum omni iure et libertate, que ecclesia nostra percepit et possedit, percipere et possidere debuit et consuevit, in perpetuam elemosinam damus, dedimus et dedisse nos recognoscimus per presentes, renunciantes exnunc omni iuri et a nobis episcopo, capitulo et nostris successoribus abdicantes omne ius possessionis vel quasi, proprietatis et domini vel quasi, quod in predictis decimis habuimus, habere debuimus vel consuevimus usque modo, iuribus dyocesalibus ecclesie nostre alias competentibus integraliter reservatis, ea omnia cedentes predictis fratribus et ordini et in eosdem de communi consensu et voluntate liberaliter transferendo, renunciantes nichilominus omni accioni, excepcioni doli cuiuslibet et cuilibet alii, beneficio restitutionis in integrum, omnibus indulgenciis, privilegiis seu libertatibus ab auctoritate sedis apostolice inpetratis vel inpetrandis, aut que nobis ab eadem sede gratuite donacionis beneficio donarentur, consuetudini ac statuto et omni iuris canonici ac civilis auxilio nec non omnibus defensionibus et excepcionibus, que contra presentem donacionem seu presens instrumentum vel factum possent de facto vel de iure eciam verisimiliter obici vel opponi. Et ne pietatis instinctu factum tam feliciter consumatum

alicuius erroris vel ignorancie preteritu in posterum questionis materiam administret, dictarum decimarum terminos sive granicias distingwimus in hunc modum. Primus terminus est a Veryssa, ubi Wyzlam influit, Wyzlam inferius descendendo usque Slantzam et ab eo loco Slantzam ascendendo(!) usque ad finem stagni et ab eo loco usque ad locum castri Garzeke et ab illo loco directe usque ad villam Raycowe et ab illa villa directe usque ad prefatam Veryssam et ab illa directe ascendendo usque ad locum castri dicti Staregarde et a ponte ibidem transeunte Verissam et publicam stratam, que tendit versus Swece, usque ad metam sive graniciam Tymowe et ab illo loco usque Wangromaditze et eandem aquam et terram inferius descendendo usque Verissam, ubi Wyzlam influit in primo termino supradicto. Cum quibus terminis et graniciis renunciamus iuri decimarum, si quod habemus, in aquis Oleschitza et Barschiza et in duobus miliaribus super Nerya a granicia fratrum dictorum versus Gdanzek easdem in dictos fratres et ordinem modis premissis et iuribus transferendo. In quorum testimonium et robor firmitatis perpetuum presentem literam sigillis nostris, videlicet episcopi et capituli Wladyslaviensis ecclesie, una cum sigillo domini nostri Mestwini ducis Pomeranie supradictis magistro, fratribus et ordini dedimus roboratam. Horum^a omnium testes sunt: dominus Mestwinus dux Pomeranie predictus, domini Liphardus dechanus, Dobigneus archidiaconus, Henricus custos Wladyslavienses, Johannes prepositus, Alberus dechanus, Jacobus Cruswicienses canonici, Luderus cancellarius domini M[estwini] ducis Pomeranie, Theodericus et Domyzlaus capellani eiusdem ducis, Wayzlo palatinus Gdanensis, Paulus castellanus Suecensis, Andreas castellanus Gdanensis, Vnezlaus subcamerarius milites, religiosi viri frater Hermannus abbas et frater Henricus ordinis Cysterciensis de Oliua et alii quam plures clerici et layci fide digni. Actum et datum anno domini millesimo ducentesimo octogesimo tercio in Swece quinto Kalendas Augusti.

368.

1283. Juli 28. Schwetz. Herzog Mestwin von Pommern wiederholt dem deutschen Orden in Preussen das Versprechen, die ihm nach dem Spruche des Legaten Philipp von Fermo einzuräumenden Gebiete frei von jedem Anspruch zu übergeben.

Zwei Originale im Staatsarchiv zu Königsberg Schbl. 49 n. 22 und 23 (an letzterem fehlt die linke Seite) mit dem (zweiten) Siegel Mestwins an roth-gelben Seidenfäden.

Gedruckt: Voigt, Codex diplomaticus Prussicus I 177/78 n. CLXVb.

Angeführt: Perlbach, Preussische Regesten n. 907.

a) Von hier ab lautet der Schluss im Trs. vom 2. August 1319 (49,24) folgendermassen: Horum omnium testes sunt: dominus Mestwinus dux Pomeranie predictus, domini Liphardus decanus, Dobigneus archidiaconus, Henricus custos Wladislauienses, Johannes prepositus, Alberus decanus, Jacobus Cruswicienses canonici ecclesie utriusque, religiosi viri frater Hermannus abbas et frater Henricus de Oliua Cisterciensis ordinis, Luderus cancellarius domini Mest[wini] ducis Pomor[anie], Theodericus, Domislaus capellani eiusdem ducis, Wayssilo palatinus Gdanensis, Paulus castellanus Swezcensis, Andreas castellanus Gdanensis, Unislaus subcamerarius milites et alii quam plures clerici et laici fidedigni.

Nos predicti Liphardus decanus, Dobigneus archidiaconus, Henricus custos Wladislauienses, Johannes prepositus, Alberus decanus et Jacobus Cruswicienses canonici utriusque ecclesie ex parte episcopi et capituli Wladislawiensis ad hoc missi et deputati nomine et auctoritate nostra et predictorum episcopi et capituli nec non et singulorum de capitulo confitemur et recognoscimus et publice in perpetuum protestamur predictam donationem per nos in loco, tempore et die infrascriptis et coram testibus superius expressis publice et sollempniter esse factam et eidem subscribimus sigilla nostra singuli in testimonium apponentes. Actum et datum in Swece anno domini millesimo ducentesimo octuagesimo tercio quinto Kalendas Augusti.

Im Eingang werden die 9 Siegel aufgeführt, LIII n. 3 hat nur 3, 1319 war noch das Exemplar mit der Capitelserklärung vorhanden. Dieselben Varianten finden sich in A 99 fol. 56 und in der Handschrift 2317 des Ossolińskischen Instituts in Lemberg, nach: Danziger Archiv n. 21 Fabricianorum p. 4.

Nos Mestwinus dei gracia dux Pomoranie tenore presencium recognoscimus, fatemur et in perpetuum protestamur, nos tam pro nobis quam pro nostris heredibus et quibuscumque in bonis sive dominio nostro successoribus ex testamento vel ab intestato venientibus magistro et fratribus hospitalis sancte Marie Theuthonicorum in Prussia promississe in compositione, ordinacione sive transaccione, quam reverendus pater dominus Philippus Firmanus episcopus apostolice sedis in partibus istis tunc legatus super sedanda dissensione gravi et diutina inter nos ex una et eosdem magistrum et fratres ex altera parte ordinavit sub iuramento et certis penis, que in litteris super hoc confectis continentur expressius, quod omnia bona, terras et possessiones, quas occasione predictae compositionis, ordinacionis sive transaccionis ipsis magistro et fratribus contulimus, ab omni inpeticione et inpetitore reddemus in perpetuum libera et soluta, alioquin reatum periurii et nichilominus penam in literis predictis conposicionis, ordinacionis sive transaccionis^a comprehensam, non obstante exceptione qualibet^b aut eciam lapsu temporis, commitemus curie Romane ac ipsis fratribus dictam penam pro determinatis ibidem porcionibus soluturi. In cuius rei testimonium et robor firmitatis perpetuum predictis magistro et fratribus presentem literam dedimus sigilli nostri munimine roboratam. Testes sunt: Luderus cancellarius noster, Theodericus, Lambertus, Domizlaus cappellani nostri, Wayzilo^c palatinus et Andreas castellanus Gdanenses, Paulus castellanus Swecensis, Vnezlaus subcamerarius et alii quam plures clerici et layci fide digni. Actum et datum in Swece castro nostro anno domini millesimo ducentesimo octogesimo tercio^d quinto Kalendas Augusti.

369.

1283. o. T. Schwetz. Herzog Mestwin von Pommern verleiht dem Grafen Nicolaus Jankowicz das Dorf Krampkewitz frei von allen Lasten.

Abschrift in Diugoss Manuscript des Prozesses von 1422 in der Dziatyńskischen Bibliothek in Kurnik.

Gedruckt: Lites et res gestae etc. II 59/60. Codex diplomaticus Majoris Poloniae I 399/400 n. 455.

Das in der Handschrift zu dieser Urkunde überlieferte Jahr 1273 stimmt nicht mit den Zeugen, von denen Wayzil als Danziger Palatin 1279 Febr. 10 bis Ende 1285, Paul als Castellan von Schwetz 1275 Sept. 20 bis 1284 vor Sept. 13 erscheint; die Urkunde muss also, da die spätere Zufügung von Beurkundungszeugen bei Datirung nach der Handlung durch nichts motivirt erscheint, zwischen 1279 und 1284 fallen; als wahrscheinlichste Erklärung bietet sich in diesem Falle das Ausfallen einer X: M.CC.LXX(X)III. Nicolaus Jankowicz ist seit 1287 Aug. 15 Palatin von Dirschau.

In nomine domini amen. Memorie oblivio novercatur et longinquitate temporis gestorum series obscuratur^e, nisi vivacibus litterarum indiciis ad posteros propaletur. Quare presencium et futurorum indagini declaramus, quod nos Mystiuoius dei gracia dux Pomoranie respectis fidelibus serviciis comitis Nicolai Jankowicz contulimus sibi hereditatem, que vulgariter Crambcouske¹⁾ appellatur, suisque post eum heredibus et legitimis successoribus iure hereditario in perpetuum possidendam absolvimusque in

a) transactionis 23. b) vorher aliqua ausgestrichen 23. c) vorher Wayslo ausgestr. 23. d) M^o. CC^o. LXXX^o. tercio 23. e) obstruatur K.

1) Krampkewitz, Kr. Lauenburg (poln. Krępiechowce) s. von Lauenburg.

ipsa hereditate habitantes ab omni exactione Polonica et solutione, que nunc in nostro dominio est vel in processu temporis potest exoriri, videlicet ab opole, a citacione castri, quod incole eiusdem ville a nullo iudice, pallatino vel castellano citentur vel iudicentur nec citati compareant nec respondeant sed tantum^a coram eorum comite, nisi si ad nostram presenciam per nostrum sigillum fuerint provocati. Homicidiorum vero inter ipsos incolas factorum ipse et eius posteritas in perpetuum ex integro percipiant solutionem. Si vero actor suus fuerit in onere alicuius vel alterius, insimul solutionem ex integro ipse et posteritas sua percipiet iudicium et solutionem LXX marcharum. Absolvimus eosdem villanos a vacca^b, a bove, ab urna melis, a stroza, a naras, a povos, a podvorove^c, a povolove^d, falconem nec custodiant nec solvant, nec ferinam ducant nec tentorium ducis, a poradlne, a solutione annone, ab eo, qui stanovik^e dicitur, nec ipsum recipiant nec ducant, nec simila^f dent; et ab omni prorsus iure et solutione, quocunque nomine vel vocabulo censeantur. Cōcessimus insuper eidem, quod iudicare possit in iam dicta hereditate pugilles qualescunque sive gladii, sive quod vulgariter appellatur kiig, sive ferreum sive examen [ignis]^g seu eciam aque. Liberam eciam ei damus et eius legitimis successoribus [facultatem]^h iam supradictam hereditatem locare iure Teutonico vel Polonico. Insuper poterit eciam ipsam hereditatem vendere, commutare vel pro sue anime salute vel sua utilitate, cuicunque sibi videbitur expedire, [donare. Hec omnia] cum omnibus utilitatibus, que nunc sunt vel possint imposterum fieri, in lacubus, in agro, in silvis, in borra, in nemore, in pratis inter metas supradicte hereditatis iam sepe dictus Nicolaus cum suis posteris et legitimis successoribus in perpetuo possideat. Ut autem hec nostra donacio inviolabilis perseveret, presentem paginam sigillo nostro contulimus roborandam. Actum et datum in Suece anno domini M. CC. LXXXIII.^k Testes autem sunt huius rei et nostre donacionis: comes Waysil palatinus Gdanensis, comes Andreas castellanus Gdanensis^l, comes Paulus castellanus Suecensis, comes Vneslaus subcamerarius Gdanensis, Theodericus^m plebanus Suecensis et alii quam plures fidedigni.

370.

1284. März 25. o. O. Herzog Mestwin von Pommern bestätigt dem Kloster Sarnowitz das vom Palatin Dobegneus von Belgard erhaltene Dorf Kartoschin.

Original mit dem (zweiten) Siegel Mestwins an roth-gelben Seidenfäden im Staatsarchiv zu Königsberg, Sarnowitz N. 8. Abschrift ebendasselbst im Transsumpt des Nicolaus Swichtenberg 1507 Jan. 18 p. 16/17 und im Fol. A 101 p. 67/68.

In nomine domini amen. Nos Mystwinus dei gratia dux Pomoranie omnibus Christi fidelibus presentem paginam inspecturis salutem in perpetuum. Ne ea, que aguntur in nostris temporibus, a memoria excedant et fluxibilitate temporis deleantur, expedit, ut scripturarum indiciis hominumque testimonio prebennentur. Noverit igitur

a) Conjectur, dafür K. scilicet (wohl s; tt). b) vaca K. c) podvorze K. d) povolene K. e) stavonik K. f) similia K. g) i. fehlt K. h) f. fehlt K. i) d. H. o. fehlt K. k) M. CC. LXXXIII. K. l) Gdanensis K. m) Thedatus K.

presens hominum etas et in domino successura posteritas, quod fidelis noster Dobegneus palatinus Belgardensis quandam villam Carthusin¹⁾ vulgariter nuncupatam, quam sub nostra potestate possederat, sanctimonialibus in Sernowitz Cysterkiensis ordinis Vladislaviensis dyocesis cum filia sua Dobeslava nomine ibidem preclaram castitatis sue hostiam domino deo offerente ac sacre religionis habitum assumente ad honorem dei omnipotentis in remissionem suorum peccaminum pia cordis devocione conferens assignavit. Nos itaque huic sacre donationi pio assurgentes affectu predictarum sanctimonialium orationum participes fieri cupientes ad laudem et gloriam dei omnipotentis glorioseque matris eius Marie virginis propagandam ob nostram progenitorum nostrorumque salutem, sicut prefatus Dobegneus contulit, ita et nos ipsius donum in hac parte confirmantes, conferimus ac donamus sepeditis sanctimonialibus in Sernowitz supradictam villam Chartusin cum omni iure et utilitate in aquis, stagnis, piscationibus, silvis, pratis, campis cultis seu colendis et cum omnibus prorsus attinenciis ac appendiciis suis iure hereditario absque omni tributi vel servitutis onere libere et pacifice perpetuo possidendam. Prefate igitur ville termini per militem nostrum Woycehc Lovhovicz presentibus testibus subscriptis taliter sunt distincti: a monte, qui Glynagora dicitur, usque ad lapidem sectum, qui adiacet vie, qua itur de Carthusin in Gelenyno, abhinc ad lapidem adiacentem vie, qua itur de ponte, qui est in littore stagni versus villam Sebencyz, deinde ad arborem signatam consitam paludi in terminis ville Sebencyz et sic ab arbore signata trans paludem ad nigrum rivulum protenduntur. Igitur ut hec donatio rata et inconwlsa permaneat, presentem paginam posteris relinquendam cum subscriptione testium nostri sigilli robore confirmamus. Testes huius rei sunt: dominus Hermannus abbas de Olyva, frater Lambertus cellerarius, frater Rudegerus camerarius monachi ibidem; dominus Jacobus capellanus de Ossek, Dobegneus palatinus Belgardensis, Geroslaus dux exercitus Puczensis, Myroslaus frater Nymczone (!), Stephanus Jenowitz, Jacobus Palyschowitz et alii quam plures fide digni. Datum anno domini M°. CC°. LXXXIII° VIII° Kalendas Aprilis ipso die annunciationis beate Marie virginis, indictione XII^a, concurrente VI°.

371.

1284. o. T. (vor Juni 29) Stolp. *Herzog Mestwin von Pommern verleiht dem Abt und Convent von Belbuk und St. Nicolai in Stolp und den in sein Land gekommenen Prämonstratenserinnen das Patronat der St. Stanislauskirche zu Garde.*

Abschrift in der Matrikel von Belbuk fol. 31/32 n. 29 im Staatsarchiv zu Stettin.

In nomine sancte et individue trinitatis amen. Mestvinus dei gratia dux Pomeranorum universis presentem paginam inspecturis eternam in domino salutem. Ordinationes et acta principum a memoria hominum facillime possunt labi, nisi per apicem literarum et alia munimenta perhennentur. Sane cum ea, que in subsidium alicuius

¹⁾ *Kartoschin s. ö. am Sarnowitzer See.*

ecclesie conferimus, in remedium peccatorum nostrorum credimus provenire, unde notum facimus omnibus presentibus videlicet et futuris, quod nos pro salute nostra et parentum nostrorum domino Th[idbodo] abbati castri sancti Petri in Belboch sanctique Nicolai in Stolp et suo conventui dominabusque religiosi ordinis Premonstratensis, quas in terram nostram vocavimus, contulimus ius patronatus in ecclesiam sancti Stanislai in Gardna sine omni exceptione, et quicquid ab antiquo iuris in ea habuimus et nunc habemus, eidem domino Th[idbodo] abbati pure conferimus et donamus cum decimis^a et omnibus utilitatibus, quas antiquitus habuit et nunc habere dinoscitur. Ut autem hec donatio nostra firma et inconvulsa perseveret, presens scriptum sigilli nostri munimine roboramus. Datum in Stolp anno domini millesimo ducentesimo octuagesimo quarto. Huius rei testes sunt: Suenzo castellanus in Stolp et frater suus Laurentius subcamerarius, Theslaus tribunus, Matteus miles, Miroslavus thesaurarius, Paulus subpincerna, Misga miles et alii quam plures fidedigni.

372.

1284. Juni 29. o. O. Herzog Mestwin von Pommern zeigt dem Erzbischof Jacob von Gnesen an, dass vor ihm der frühere Pfarrer der St. Stanislauskirche zu Garde, Themo, dieselbe an den Abt und Convent von Belbuk abgetreten habe.

Abschrift in der Matrikel von Belbuk fol. 31 n. 28 (S) und ebendasselbst fol. 88 n. 69 ein Transsumpt Herzog Wartislaus IV. d. d. Greifswald 1323 prid. Kal. Jun. (S 1) im Staatsarchiv zu Stettin.

Reverendo in^b Christo patri domino J[acobo]^c sancte ecclesie Gnesnensis^d archiepiscopo ceterisque presens scriptum visuris Mistiwigius^e dei gratia dux Pomeranorum debitam in Christo reverentiam. Tenore presentium protestamur, quod dominus Themo quondam plebanus in Gardna domino Th[idbodo] abbati castri sancti Petri in Belboch^f sanctique Nicolai in Stolp et suo conventui in nostra presentia et nostrorum vasallorum ecclesiam sancti Stenezlai in Gardna cum suis appendiciis^g sine omni exceptione cum bona voluntate contulit et in manus suas resignavit. Insuper ius patronatus, et quicquid iuris ab antiquo habuimus vel nunc habemus in ecclesia memorata, predicto domino abbati et suo conventui pure conferimus, nolentes eum ab aliquo nostrorum impediri. Datum anno domini M. CC°. LXXXIII in natali apostolorum Petri et Pauli.

373.

1284. Juli 20. Schlawe. Herzog Mestwin von Pommern verleiht dem Bosey, Vitko's Sohn, die Dörfer Bresin und Goddentow mit allem Zubehör.

Abschrift im Danziger Comthureibuch im Stadtarchiv zu Danzig n. 148 (D) und im Handfestenbuch N. 2 fol. 125 im Staatsarchiv zu Königsberg (K).

Gedruckt: Cramer, Geschichte der Lande Lauenburg und Bütow II 222.

a) cum decimis *übergeschr.* S. b) et in S. c) Johanni S 1. d) Gnesnensis S 1. e) M. S 1. f) Belbuch S 1. g) *appenditiis* S. 1.

In nomine domini amen. Rerum gestarum multos in errorem traxit et trahit^a oblivio, quos ad viam sciencie ducit literarum conscripcio. Nos igitur^b Mestwinus dei gracia dux Pomeranie notum esse volumus omnibus tam presentibus quam futuris presens scriptum inspecturis, quod nos de vera non ficta voluntate sed de salubri habito nostrorum baronum consilio vendidimus hereditatem, que Bezino vulgariter dicitur, et aliam desertam ibidem, que Kodutow¹⁾ nuncupatur, Bozey filio Vitkonis proprie iure hereditario suisque posteris in perpetuum possidendas cum pratis, pascuis^c, agris, cultis et incultis, silvis, nemoribus, lacubus, rivulis et cum omni utilitate, que nunc est et processu temporis poterit exoriri; volumus etiam, ut mater^d predicti Bozei una cum filio in predictis hereditatibus dominetur^e. Si autem virginem ducere voluerit, tunc ad predictas hereditates ipsa nullum habeat respectum, sed predictus puer tunc eas totaliter optinebit^f. Huius rei testes sunt: Suinceza^g castellanus de Slupe^h, Andreas castellanus de Danzkⁱ, Vnislau et Laurencius subcamerarii, Johannes noster notarius. Datum in Slauna anno domini M. CC^o. LXXXIII XIII Kalendas Augusti.

374.

1284. o. T. u. O. (vor Sept. 13). Herzog Mestwin von Pommern verleiht dem Peter, Glabuna's Sohn, die Dörfer Grossendorf und Bendargau im Putziger, Lissau und Nenkau im Danziger, halb Zajczkowo im Dirschauer und halb Vessin im Stolper Gebiet, die beiden ersten frei von allen Lasten.

Abschrift im Folianten A 18 fol. 46 n. 102 im Staatsarchiv zu Königsberg.

In nomine domini amen. Memorie oblivio novercatur et longinquitate temporis gestorum series obscuratur, nisi vivacibus literarum indiciis ad posteros propaletur. Quare presentium et futurorum indagine declaramus, quod nos Mestwinus dei gratia dux totius Pomeranie, respectis fidelibus servitiis comitis Glabune, Petro filio suo contulimus in terra Pucensi duas hereditates, quarum una^k Velaves²⁾, altera vero Bandargoua³⁾ nuncupatur, alias vero duas in Gdanczk Linisceza⁴⁾ et Gnanouo⁵⁾, in Tresev dimidium Sagnizcouo⁶⁾, in Slupsco dimidium Vesino⁷⁾ cum suis terminis, sicut ab antiquo habere consueverunt, sibi suisque post eum heredibus iure hereditario imperpetuum possidendas cum omnibus utilitatibus, que nunc ibidem sunt vel postmodum poterunt inveniri, in longum et in latum, cum pratis, pascuis, silvis, nemoribus, aquis, aquarum decursibus, molendinis, stagnis, paludibus, agris, cultis et incultis. Excipimus enim incolas prescriptarum villarum in Puczki, videlicet Velaves et Bandargoua, quas eidem comiti Petro et suis successoribus liberas contulimus, ab omni exactione et solutione Polonica, que nunc est vel processu temporis poterit exoriri, ab opole, a citatione castri, quod coram

a) contraxit, et tr. fehlt K. b) igitur fehlt K. c) piscinis K. d) nostri D. K, m. Conjectur Dregers. e) dominantur D. K. f) obtinebit K. g) Suncza K. h) Slupe K. i) Danzk K. k) quarum una am Rande nachgetragen A 18.

1) Bresin und Goddentow ö. von Lauenburg. 2) Grossendorf (Wiela wieś polnisch) n. von Putzig. 3) Bendargau, Kr. Neustadt, an der Grenze des Carthäuser Kreises. 4) Nach Quandt 147: Lissau, Kirchspiel Prangenau. 5) Vielleicht Nenkau w. von Danzig. 6) Sagnizcouo, d. i. Zajczkowo, Liebenhof bei Dirschau. 7) Vessin ö. von Stolp.

nullo iudice, palatino vel castellano citati compareant vel respondeant, nisi coram eorum comite, vel si nostro sigillo ad nostram presentiam fuerint provocati. Omne vero iudicium eidem contulimus plenarie in causis maioribus seu minoribus. Si enim homicidium per eosdem incolas inter se perpetratum fuerit, ipse et eius posteritas in perpetuum recipient solutionem, si vero actor fuerit alterius vel suus ad alterum, solutionem dimidiabunt. Quod si causa emerit LXX^a marcarum vel L^a vel XII^m vel VI vel infra, nullus alter sed comes se de receptione solutionis intromittet et sui successores. Excipimus insuper iam dictos villanos a preuod, a solutione bovis et vacce, ab urna mellis, a simula, a naraz, a strosa, a povoz, a poduoroue, a mostne^a, a solutione frumenti, a porodlne, falkonem nec custodiant nec solvant, farinam non ducant nec tentorium ducis, ab eo, qui stanouink dicitur vel strosevi^b, quem nec recipiant^c nec ducant, ab expedicione, preter hoc, quod hostibus terram intrantibus cum aliis nostris hominibus occurrent ad defendendum. Ab aliis vero omnibus laboribus et angariis et solutionibus, quibuscunque nominibus censeantur, sint penitus absoluti. Alie vero quatuor hereditates prescripte, dimidium Vesino, Linisceza, Gnanouo, dimidium Sangiscouo, nostro precepto simul et mandatis nostrorum baronum secundum ius terre tenebuntur obedire. Ut autem hec nostra donacio ab illustri principe domino P[remislii] dei gratia duce Polonie et aliis nostris successoribus inviolabiliter perseveretur^d, presentem paginam nostri sigilli munimine contulimus roboratam. Actum et datum in^e anno domini M^o. CC^o. LXXXIII^o, presentibus comite Waysilone palatino Gdanensi, comite Paulo castellano Swecensi¹⁾, Sadicone pincerna, Preslauo castellano Dirsouiensi, Wissela filio palatini comitis Pribislai et aliis quam pluribus astantibus viris fidedignis.

375.

1284. September 13. Nakel. Herzog Mestwin von Pommern restituirt der Gnesener Kirche die ihr von seinem Vater Swantopolk geschenkten Dörfer Mochle, Wordel und Crusevo und widerruft seine Verleihung derselben an Stephan, Phalimirs Sohn.

Original im Capitelsarchiv zu Gnesen N. 42; an roth-grünen Seidenfäden das (zweite) Siegel Mestwins, an roth-gelben das Przemyslaws von Gr. Polen.

Abschrift ebendasselbst im Lib. priv. sec. XV fol. 61.

Gedruckt: *Lites et res gestae etc.* II 67/68. *Codex diplomaticus Majoris Poloniae* I 503/4 n. 544.

In nomine domini amen. Ne gesta mortalium fluxu temporis evanescant, perhennari solent publico testimonio scripturarum. Nos igitur Mistiwysus dei gracia dux Pomoranie notum esse volumus universis presentes litteras inspecturis, quod donacionem ecclesie Gneznensi et venerabili patri domino Fulconi bone memorie archiepiscopo eiusdem ecclesie per illustrem principem dominum Suentopelcum felicis recordacionis quondam ducem Pomoranie patrem nostrum karissimum super hereditate Mochle et sortibus

a) moskne A 18. b) strolevi A 18. c) recipiunt A 18. d) perseveret A 18. e) *Lücke in* A 18.

1) Paul ist am 13. Sept. 1284 bereits Palatin von Schwetz s. N. 375.

adiacentibus Orel et Cruseuo cum omnibus utilitatibus et pertinenciis et lacubus racionabiliter factam¹⁾ de nostra non ficta voluntate et salubri habito nostrorum baronum consilio ob reverenciam dei et beati Adalberthi et nostre(!) pro salute nec non piis ac condignis petitionibus venerabilis patris domini Jacobi miseracione divina memorate Gneznensis ecclesie archiepiscopi annuere cupientes, ipsam donacionem inpermutabiliter confirmamus dictam villam Mochle cum Orel, Cruseuo et omnibus utilitatibus iam dicte ecclesie et venerabili patri domino Jacobo ac suis successoribus iure hereditario assignantes in perpetuum possidendam liberam penitus ab omni exactione et solucione et nostro dominio facientes. Et quia dictam villam Stephano nostro militi filio Phalimiri²⁾ minus certi de prima collacione iure hereditario dederamus, ipsam donacionem contra deum et iusticiam factam cum omni iure, quod sibi et suis successoribus competere poterat, revocamus eidem cum suis successoribus, ipsam hereditatem ne repetant, perpetuum silencium inponentes. Ut autem nostra racionabilis restitucio perpetuo inviolabilis perseveret, presentem paginam in maius robur firmitatis sigillis illustrissimi videlicet principis domini Premizlonis dei gracia ducis Polonie filiulli nostri karissimi et nostro duximus confirmandam presentibus hiis testibus: comite Paulo palatino de Suece, comite Nicolao castellano de Scicen, comite Stanislao castellano de Suece. Et quia hoc actum est in Nakel in colloquio, ubi multi convenerant, in testimonium huius facti etiam barones Polonie duximus apponendos, comites videlicet Pretslaum castellanum Gneznensem, comitem Sbilutonem castellanum de Nakel, comitem Vitum pincernam Gneznensem. Datum in Nakel anno graciae domini M^o. C^oC^o. LX^oX^oX^o III^o, indictione XII^a, Idus Septembris.

376.

1284. September 15. Wyszegrod. *Bischof Wislaus von Cujavien gestattet dem deutschen Orden in Preussen im Gebiet von Mewe Kirchen zu erbauen und bestätigt ihm die Zehnten in demselben.*

Zwei gleichlautende Originale im Staatsarchiv in Königsberg Schbl. LIII n. 5 und 49 n. 48, beide mit den Siegeln des Bischofs und Capitels an roth-gelben Seidenfäden.

Abchriften ebendasselbst im Fol. A 18 fol. 97 n. 206 und A 99 fol. 58 n. 64.

Gedruckt: Voigt, Codex diplomaticus Prussicus I 180/181 n. CLXVII.

Angeführt: Perlbach, Preussische Regesten n. 925.

In nomine domini amen. Noverit omnis Christi fidelium presens etas et successura posteritas, quod nos Wyslaus^a dei gratia episcopus ecclesie Wladizlaviensis una cum nostro capitulo tractatu prehabito diligenti damus et conferimus auctoritatem et licentiam . . magistro et fratribus hospitalis sancte Marie Theutonicorum Jerosolimitani in Pruscia construendi et edificandi ecclesias, quando et ubicumque^b ipsis expedire videbitur, in quadam parte terre Pomeranie nostre dyocesis, quam dominus Mestwinus dux eiusdem terre predictis magistro et fratribus contulit et donavit sub certis

a) Wislaus 48. b) ubicumque 48.

1) *Oben N. 57 von 1236.* 2) *In der Urkunde von 1273 Oct. 1 (oben N. 259) ist der Beliehene Chalimirus filius Stephani*

circumscripam limitibus, qui tales sunt: a Verissa videlicet primo termino, ubi Wyzlam^a influit, Wizlam inferius descendendo usque Slanzam, et ab illo loco Slanzam ascendendo usque ad finem stagni, et ab illo loco usque ad locum castris nomine Garzek, et ab illo^b loco directe usque ad villam Raichowe, et ab illa villa directe usque ad prefatam Verissam, et ab illa directe ascendendo usque ad locum castris dicti Stargarde, et a ponte ibidem transeunte Verissam et publicam stratam, que tendit versus Sweze, usque ad metam sive graniciam Tymowe, et ab illo loco usque Wangromaditze et eandem aquam et terram inferius descendendo usque Verissam, ubi Wizlam influit in primo termino supradicto. Cum quibus etiam terminis aque Oleschitza et Barsitza^c et duo miliaria super Neria a² granicia dictorum fratrum versus Gdanzek^d sunt inclusa, volentes et ordinantes ecclesias constructas sive construendas omnino esse divisas exnunc ut^e extunc ab ecclesiis et parochiis vicinis et circumadiacentibus extra terminos supradictos, ita quod nec^f illi parochiani ad istos nec isti ad illos respectum habere teneantur, iure nobis et ecclesie nostre dyocesano et archidiaconali^g plene in omnibus reservato, sicut et in alia parte Pomeranie nobis et ecclesie nostre competit et debetur, hoc solum excepto, quod predicti magister et fratres decimas in supradicta sua parte terre Pomeranie integraliter percipient, secundum quod ipsis a venerabili patre domino Albero antecessore nostro felicis recordacionis et nostro capitulo supradicto sunt collate liberaliter et donate, prout in litteris super hoc confectis plenissime continetur. Et ne cuiquam super hiis in posterum dubium oriatur, presens scriptum nostro et capituli nostri sigillis^h fecimus roborari. Testes igitur huius donacionis et concessionis sunt: Vitus prepositus, Lyphardus decanus, Wenzeslausⁱ scolasticus, Dobigneus archidiaconus, Henricus^k custos Wladislaviensis ecclesie; Johannes prepositus, Alberus decanus et Arnoldus prepositus ad sanctum Mychaelem ecclesie Cracoviensis^l et canonicus Cruzwiciensis nostre^m ecclesie antedecte, Ditriscus scholasticus sepedecte ecclesie Cruzwiciensisⁿ. Datum Wissegrode anno domini millesimo ducentesimo octogesimo quarto^o XVII^o Kalendas Octobres.

377.

1284. September 15. Wyszegrod. *Conrad von Thierberg, Landmeister von Preussen, und Hermann von Schoenenberg, Landcomthur von Culm, bewkunden den Vertrag mit dem Bischof Wislaus von Cujavien über die Kirchen und Zehnten im Gebiet von Mewe.*

Abschrift im Capitelsarchiv in Włocławek Lib. priv. N. 1 fol. 368 (W) u. fol. 384 (W 1) und N. 2 fol. 57 (W 2).

Nos frater Conradus de Tirberch hospitalis beate Marie Teutonicorum^p Jerosolimitani magister Prussie et nos frater Hermannus^q de Schoenenberch^r eiusdem ordinis commendator provincialis^s terre Culmensis recognoscimus^t protestantes, quod venerabilis pater dominus Wislaus episcopus Wladislaviensis ecclesie^u una cum suo capitulo tractatu

a) Wyzlam 48. b) eo 48. c) Barschitza 48. d) Gdanzeka 48. e) sicut 48. f) nec *übergesch.* 48. g) archidiaconali 48. h) sigillis 48. i) Wenzeslaus 48. k) Henricus 48. l) Chrocoviensis ecclesie 48. m) nostre Cruzwic. 48. n) sep. *fehlt*, Ditr. scol. Cruzw. ecc. *oben zwischen* decanus — et Arnoldus 48. o) M^o. CC^o. LXXXIII^o 48. p) Theutonicorum W 2. q) Hermanus W. W 1. 2. r) Schoenenberg W 2. s) commendationem (l), *prov. fehlt* W 1. t) *recongnovimus* W. u) ecc. Wlad. W.

prehabito diligenti^a dedit et contulit nobis et nostris fratribus in Prussia auctoritatem et licentiam construendi et edificandi ecclesias in parte nostra Pomeranie diocesis^b Wladislaviensis, quam illustris dominus M[estwinus]^c dux Pomeranie nobis contulit et donavit sub certis^d limitibus circumseptam, qui^e tales sunt: a Verissa^f videlicet primo termino, ubi Wislam influit, Wislam inferius descendendo usque Slanczam^g, et ab illo loco Slanczam^h ascendendoⁱ usque ad finem stagni, et ab eo loco usque ad locum castri nomine Garzek^k, et ab illo loco directe^l usque ad villam Raichowe^m, et ab illa villa directe usque ad prefatam Verissamⁿ, et ab illa directe ascendendo usque ad locum castri dicti Stargarde, et a ponte ibidem transeunte Verissamⁿ et publicam stratam, que tendit versus Swecze^o, usque ad metam sive graniciam Timowe^p, et ab illo loco usque Vangromandicze^q et eandem aquam et terram^r inferius descendendo usque Verissam^s, ubi Wislam^t influit in primo termino supradicto. Cum quibus etiam terminis aque Oleschicza^u et Barschicza^v et duo milliaria super Neria a granicia^w dictorum fratrum versus Gdanczek^x sunt inclusa. Insuper dictus^y dominus episcopus voluit et ordinavit ecclesias constructas ibidem sive construendas omnino esse^z divisas exnunc^{aa} ut extunc ab ecclesiis et parochiis^{bb} vicinis et circumiacentibus extra^{cc} terminos supradictos, ita quod nec illi parochiani^{dd} ad istos nec isti ad illos respectum habere teneantur, iure tamen predicto domino episcopo et ecclesie sue diocesano^{ee} sive archidiaconali plene in omnibus reservato, sicut et in alia parte Pomeranie sibi et ecclesie sue competit et debetur, hoc solum excepto, quod nos et fratres nostri decimas in supradicta parte Pomeranie integraliter percipiemus, secundum quod nobis et fratribus nostris a venerabili patre domino Albero^{ff} episcopo felicis recordationis et capitulo Wladislaviensi supradicto sunt donate liberaliter^{gg} et collate, prout in litteris super hoc confectis plenissime continetur. In huius igitur concessionis recognitionem sigilla nostra presentibus sunt appensa. Testes sunt: frater Henricus decretorum doctor^{hh}, frater Thomasⁱⁱ noster capellanus, frater Cristinus^{kk} plebanus in Papowe^{ll}, frater Rudeuicus^{mmm} commendator in Thorun, frater Arnoldus commendator in Gimeaⁿⁿ, frater Henricus^{oo} commendator in Engelsberch^{pp}, frater Alexander commendator in Papowe^{qq} et alii quidam ordinis nostri fratres. Datum Wissegrod anno domini M^o. C^oC^o. LXXX^orr quarto XVII^{ss} Calendas^{tt} Octobris.

a) diligenter W 2. b) dioecesis W. W 2. diocesis W 1. c) noster *statt* M. W. W 2. d) dictis W. W 2. e) que W 1. f) Verusa W 1. 2. g) Glanczam W. Slawczkam W 1. 2. h) Glanczam W. Slawskam W 1. 2. i) descendendo W 2. k) Parzek W. Sarzech W 1. 2. l) directe *fehlt* W 1. 2. m) Zuchovii W. Raichoue W 2. n) Verussam W 1. 2. o) Swieczie W 1. 2. p) Timawe W 1. Timaue W 2. q) Wangromandicze W. Vangromanditze W 1. r) notatam *st.* et *ter.* W 2. s) Verussam W 1. 2. t) Wislam W 1. u) Meschicza W. v) Garschicza W 2. w) Neria a *Conjectur*, super terra et W. s. predicta gran. W 1. 2. x) Gdanczk W 1. Gdansch W 2. y) dictus *fehlt* W 1. 2. z) esse omnino W 2. aa) exnunc *fehlt* W 1. bb) et *par. fehlt* W 1. cc) ex nunc W 1. dd) parochiam W 1. 2. ee) dioecesano W. W 1. 2. ff) Alberto W. W 1. 2. gg) feliciter *st. lib.* W 1. hh) doct. decret. W 2. ii) Tomas W 2. kk) Eustathius W 1. Eustachius W 2. ll) Popowe W 2. mm) Ludouicus W 1. 2. nn) Sicuea W. Simki W 1. Sinich W 2. oo) Arnoldus W 1. 2. pp) Engelsberch W 1. 2. qq) Papoue W 2. rr) mill. duc. octuag. W 2. ss) dec. sept. W 2. tt) Cal. *fehlt* W 1. 2.

378.

1284. September 16. Wyszegrod. Herzog Mestwin von Pommern vergleicht den Bischof Wislaus von Cujavien mit dem deutschen Orden in Preussen über den Bau einer Mühle an der Ferse.

*Original im Staatsarchiv zu Königsberg Schbl. 49 n. 26 mit dem (zweiten) Siegel Mestwins an Pergamentstreifen.
Transsumpt des Archidiacons Johannes von Stupowo von 1424 Sept. 9 Wloclawek im Capitelsarchiv zu Wloclawek.
Abschrift im Königsberger Staatsarchiv im Folianten A 18 fol. 97 n. 207.
Abschrift im Capitelsarchiv in Wloclawek, Privilegia ducum Pomeraniae lit. bb und Lib. priv. N. 1 fol. 397/398.
Gedruckt: Voigt, Codex diplomaticus Prussicus II 9/10 n. VII.
Angeführt: Perlbach, Preussische Regesten n. 926.*

Nos Mestwinus dei gracia dux Pomeranie universis Christi fidelibus volumus esse notum, quod cum inter honorabiles viros venerabilem patrem ac dominum W[islaum] Wladislaviensis ecclesie episcopum et suos canonicos ex parte una et dilectos nobis fratrem Conradum magistrum Pruscie et fratres suos ex parte altera dissensionis exorta fuisset materia occasione cuiusdam molendini a dictis fratribus in Verizza constructi, ex cuius structura et aque clausura predicti episcopus et canonici sibi preiudicium fieri dicebant, ius et proprietatem oppositi litoris allegantes, magister vero et fratres contradicebant et sue domui ac ordini pertinere ius et proprietatem ac possessionem dicte Verisse cum suis ripis, que ex donacione nostra ad dictam domum ac ordinem devoluta est cum omni eo iure, quo monachi de Oliva ipsam ex donacionibus progenitorum nostrorum multis retroactis temporibus possederant, prolatis in medium dictarum donacionum privilegiis ostendebant, tandem multis hinc inde altercacionibus habitis de voluntate ac permissione nec non et ratihabitione nostra huiusmodi inter ipsos dicte dissensionis compositio intervenit, ut iidem magister et fratres predictam Verissam cum ripis suis cum omni iure, quo ipsam quondam monachi de Oliva tenuerunt, teneant, eo salvo, quod predicti episcopus et canonici, consencientibus magistro et fratribus, in prefata Verissa unam clausuram pro captura piscium libere inperpetuum possideant et medietatem Verisse cum uno litore sub ea longitudine, qua ad dictam Verissam termini ville Broda et Gogolevo protendantur, intra quos etiam terminos neutra parcium molendina seu clausuras deinceps faciet sine voluntate alterius et consensu, molendino fratrum in loco suo pleno et quieto iure nichilominus remanente. Cuius molendini aggerem seu clausuram et omnia alia, que ad emendacionem seu conservacionem ipsius pertinent, poterunt dicti fratres procedente tempore emendare, prout eorum necessitati et utilitati videbitur expedire. Quam compositionem de voluntate nostra factam approbamus, ratificamus et ex certa sciencia confirmamus. In cuius rei testimonium presentem litteram sigilli nostri patrocinio duximus roborandam. Actum et datum in Wyschegrode castro nostro anno domini M°. CC°. LXXX°. III°. sexto decimo Kalendas Octobris.

379.

1284. September 16. Wyszegrod. *Bischof Wislaus von Cujavien vergleicht sich mit dem deutschen Orden in Preussen über eine streitige Mühle an der Ferse.*

Original im Staatsarchiv zu Königsberg Schbl. LIII n. 6 mit Siegel des Bischofs und Capitels an Pergamentstreifen. Abschrift ebendasselbst im Fol. A 18 fol. 98 n. 208 und A 99 fol. 58^b/59^a n. 65.

Nos Wyslaus dei gracia episcopus ecclesie Wladyzlauiensis totumque eiusdem ecclesie capitulum universis Christi fidelibus volumus esse notum, quod, cum inter nos ex parte una et religiosos viros fratrem Conradum de^a Tyrberch magistrum Pruscie et suos fratres^b ex parte altera dissensionis exorta fuisset materia occasione cuiusdam molendini a dictis fratribus in Verissa constructi, ex cuius structura et aque clausura sive aggere nobis preiudicium fieri dicebamus ius et proprietatem oppositi litoris allegantes, magister vero et fratres contradicebant et sue domui ac ordini pertinere ius et proprietatem ac possessionem dicte Verisse cum suis ripis, que ex donacione illustris principis domini Mestwini ducis Pomeranie ad dictam domum ac ordinem devoluta est cum omni eo iure, quo monachi de Oliua ipsam ex donacionibus progenitorum dicti ducis multis retroactis temporibus possederant, prolatis in medium predictarum donacionum privilegiis ostendebant; tandem multis hinc inde altercationibus habitis de voluntate ac permissione nec non ratihabitione dicti ducis talis inter nos dicte dissensionis compositio intervenit, ut iidem magister et fratres predictam Verissam cum ripis suis cum omni iure, quo ipsam quondam monachi de Oliua tenuerunt, teneant eo salvo, quod nos consentientibus nobis magistro et fratribus in predicta Verissa unam clausuram pro captura piscium libere in perpetuum possideamus et medietatem Verisse cum uno litore sub ea longitudine, qua ad dictam Verissam ville Brode et Gogolevo termini extenduntur, inter quos eciam terminos nec nos sine fratrum nec fratres sine nostra voluntate et consensu molendina seu clausuras deinceps facient, molendino fratrum in loco suo pleno et quieto iure nichilominus remanente, cuius molendini aggerem seu clausuram et omnia alia, que ad conservacionem seu emendacionem dicti molendini pertinent, poterunt dicti fratres procedente tempore emendare, prout eorum necessitati et utilitati videbitur expedire. In cuius rei testimonium et perpetuam firmitatem presentem literam sigillorum nostrorum appensionibus duximus roborandam. Testes sunt domini, qui tractui(!) nomine suo et capituli interfuerunt: Vitus prepositus, Lyphardus dechanus, Wenzceslaus scolasticus, Dobigneus archidiaconus, Heinricus custos Wladislauiensis ecclesie, Johannes prepositus, Alberus dechanus, Theodericus scolasticus Cruswiciensis ecclesie, Arnoldus prepositus sancti Michaelis in Cracouia et ecclesie nostre dicte canonicus. Actum et datum in Wissegrode anno domini M°. CC. LXXXIII°. XVI° Kalendas Octobris.

a) de überg. Or. b) dahinter suos ausgestrichen Or.

380.

1284. September 16. Wyszegrod. *Bischof Wislaus von Cujavien genehmigt den Tausch von Mewe, den das Kloster Oliva mit Herzog Mestwin von Pommern gegen andere Besitzungen eingegangen ist.*

Zwei Originale im Staatsarchiv zu Königsberg Schbl. 49 n. 25 mit dem Siegel des Bischofs an grünen und dem des Capitels an grün-weissen Seidenfäden und Schbl. LIII n. 4 mit denselben Siegeln an roth-gelben Seidenfäden. Abschrift ebendasselbst im Folianten A 18 fol. 28 n. 65 und im Folianten A 99 fol. 60^b/61^a n. 68.

Universis Christi fidelibus tam presentibus quam futuris Wyslaus^a dei gracia ecclesie Wladislauensis episcopus una cum nostro capitulo salutem in omnium salvatore. Ad noticiam universorum volumus devenire, quod dominus Hermannus abbas de Olyua ordinis Cysterciensis de consensu et voluntate sui conventus permutationem quarundam possessionum, videlicet Gynea sive Wanzeke dictarum, quam scilicet terram Gyneam magister et fratres hospitalis sancte Marie Theutonicorum de Prussia ex donatione domini Mestwini illustris ducis Pomeranie nunc possident atque tenent, fecit cum predicto domino^b duce pro quibusdam aliis possessionibus atque villis. Quam siquidem permutationem prehabito tractatu diligenti una cum nostro capitulo omnibus universaliter consentientibus ratificamus, approbamus et confirmamus atque nostrum consensum predictis singulis adhibemus. In huius igitur rei testimonium presentes conscribi fecimus literas et sigillorum, nostro videlicet et capituli nostri, munimine roborari. Testes sunt: Vitus prepositus, Lyphardus decanus, Wenzelaus scolasticus, Dobigneus archidiaconus, Henricus custos ecclesie Wladislauensis, Johannes prepositus, Alberus decanus, Ditericus^c scolasticus Cruzwiciensis ecclesie et Arnoldus prepositus ad sanctum Michael^d Crachoviensis ecclesie et canonicus nostre Cruzwiciensis ecclesie antedictae. Datum Wissegrode anno incarnationis dominice millesimo ducentesimo octogesimo quarto XVI^o Kalendas Octobris.

381.

1284. September 21. Schwetz. *Herzog Mestwin von Pommern verleiht dem Kloster Neu-Doberan die Dörfer Kl. Gartz und Zacrewe mit dem Wasser Schlanz, um seinem Mangel an Fischen abzuhelfen.*

Transsumpt des Hochmeisters Karl von Trier d. d. Marienburg 1312 decima mens. Aug. im Staatsarchiv zu Königsberg Schbl. LIX n. 26 (2).

Abschrift im Lib. priv. II Pelpl. fol. 32^a/33^a n. 29 (mit 1282) und im Lib. priv. Pelpl. sec. 17 fol. 58^b/59^b n. 37 (2) in Pelplin.

In nomine domini amen. Mestwinus divina favente clemencia Pomeranorum dux et dominus universis Christi fidelibus, ad quos presens scriptum pervenerit, salutem in domino. Si de nostra munificentia deo quiddam offerimus, litterarum debet beneficio commendari, ne oblivione vel a quoquam contra iusticiam malignante valeat infirmari. Sciat igitur presens auctoritas et futura etas viros religiosos et in Christo dilectos abbatem

a) Wislaus LIII, 4. b) domino fehlt LIII, 4. c) Ditericus LIII, 4. d) Mychaelem LIII, 4.

et conventum monasterii de Novo Doberan Cystericiensis ordinis suam nobis optulisse querimoniam continentem, quod, cum nostra de gracia sustentacionem haberent congruam iuxta suarum numerum personarum, piscium paterentur inopiam, in quo sua non tantum quererent consolari ieiunia, sed ut hospites ad se venientes procurare possent honestius, quos cum verecundia et demisso vultu reciperent, cum secundum eorum qualitatem eis apponere conveniencia non haberent; quare supplicando nos efflagitarunt humiliter, ut consuete pietatis manum eis dignaremur porrigere nec non relevata propria indigencia, ruborem, quem sepe paterentur in suis hospitibus, emendare. Igitur considerato, quod eorum peticio karitatis procederet de radice potius quam hiantis avaricie de corrupta fece, benignum accomodantes auditum eam admisimus dicto monasterio et personis inibi deo servientibus conferentes duas villas, videlicet Garcz et Zacrewe, cum earum pertinentiis, terris cultis et incultis, pratis, pascuis, rivis et paludibus, rubetis et nemoribus, liberas semper penitus et exemptas ab omni servitute et exactione sive consuetudine predictae terre, quocunque nomine appelletur, ab omni eciam gravamine ac ab omnibus officialibus nostris, quocunque nomine censeantur, et cum stagno vocato Slanze, quod de Wysla derivatum effluit, proprietatis iure perpetuo possidendas, quarum terminos, ut tollatur disceptandi cavillacio cum vicinia per circuitum habitante, duximus nominandos. Primus incipit a torrente Pacobenicza influentem Slanczam et ipse Slanca cum utroque littore sursum usque ad sui nominis defectum, secundus decurrit usque ad magnam fossam aggeris seu colliculi Garcz et de magna fossa Garcz protenditur ad terminos Grabenyn¹⁾, tercius de terminis Grabenyn usque ad nemus inter Warsow et Garcz, in quo scaturit Pacobenicza, quartus decurrit per nemus et revertitur, ubi Pacobenicza fluit in Slanzam; quidquid autem istis est inclusum terminis, supradicto monasterio pertinebit. Et ne quis putaret, Johannem militem nostrum nos exheredare velle, misimus eum ad abbatem, ut omagio dicta bona de ipsius manu recipiat et eodem iure vite sue post terminum ad ipsius filium et non ad alium deinceps transferat et devolvat, salvo iure monachorum memorati monasterii, qui piscandi ius habebunt in eodem Slanca omni tempore nulla contradictione prohibente, cum quocunque voluerint instrumento. Insuper ratificamus et confirmamus eisdem abbati et conventui piscaturam in stagno dicto Wydencz, quam eis contulit dilectus patruus noster dominus Samburius dux Pomoranie in ea parte, que Golon vocatur, inter Lelecovenissa et Zabrudia in longitudine cum insulis, que inter dictos terminos continentur. Ut autem in collatis sibi bonis idem monasterium defraudari non possit in posterum et frustrari nostra donacione, presens scriptum in ipsius rei testimonium exarari fecimus et sigilli nostri roborari munimine, subnotatis cum testibus, quorum hec sunt nomina: Wayslo palatinus de Gdanek, Paulus palatinus de Sweze, Andreas burcgravius de Gdanek, Gothart dapifer de Sweze, Unizlaus camerarius, Bosey pincerna et plures alii fidedigni. Actum et datum in Sweze anno domini M°. CC°. LXXX°III° XI° Kalendas Octobris.

1) *Gremblin bei Pelplin.*

382.

1284. October 14. o. O. Herzog Mestwin von Pommern verleiht dem Kloster Zuckau die St. Peterskirche in Chmelno mit allem Zubehör.

Abschrift im Zuckauer Copialbuch in Danzig (D) p. 11^b.

Gedruckt: Hirsch, Pommerellische Studien 55/56 Beilage VIII^b.

In nomine sancte et individue trinitatis amen. Munstzui dei gracia dux Pomeranorum universis christifidelibus presentem paginam inspecturis salutem in domino Jhesu Christo. Ne ea, que aguntur in tempore, simul labantur cum tempore, solent scripturarum testimonio roborari. Quare notum esse volumus presentibus et futuris, quod nos habito consilio et assensu^a nostrorum baronum et militum in remissionem peccatorum nostrorum et remedium salutis anime pye recordacionis domini Swantopolici patris nostri quondam ducis Pomeranie contulimus et dedimus ecclesie sancte Marie in Sucouia domus sanctimonialium Premonstratensis ordinis Wladislauiensis dyocesis ecclesiam sancti Petri in villa Gmelno nuncupatam wlgariter sitam cum omnibus utilitatibus tam spiritualibus quam temporalibus ad ipsam ecclesiam pertinentibus, tam in villis quam alys proventibus, et ipsam domum Succouiensem misimus in possessionem ipsius ecclesie de Gmelno, dantes sepe dicte ecclesie de Sucow omnes lacus nostros et pisces ad ipsam castellaniam Gmelne pertinentes cum omnibus utilitatibus, quas ibidem habuimus vel habere potuimus, imperpetuum possidenda. Testes autem huius nostre donacionis sunt: Wasil palatinus, Andreas castellanus et Wnizlaus subcamerarius de Gdantz, Dobegnewus palatinus, Jeronimus subcamerarius et Zulislaus dapifer de Belgart, Suenca^b castellanus de Sluptz et aly quam plures. Et ne super nostram donacionem scrupulus dubietatis in posterum oriatur, presens [scriptum]^c nostri sigilli munimine duximus roborandum. Datum anno dominice incarnationis M^o. CC^o. LXXXIII^o. pridie Idus Octobris.

383.

1284. December 28. Perugia. Papst Martin IV. beauftragt den Archidiacon von Łęczyc, Johann Moscata, für die regelmässige Ablieferung des Peterspfennigs aus Polen und Pommern zu sorgen.

Aus den Regesten Martins IV. Tom. I fol. 222 ep. 71.

Gedruckt: Theiner, Monumenta Poloniae I 92 n. CLXX.

Angeführt: Pothast, Regesta pontificum n. 22191.

Martinus episcopus servus servorum dei dilecto filio Johanni Moscate archidiacono Lancitiensi in ecclesia Gneznensi salutem et apostolicam benedictionem. Cum, sicut accepimus, nonnulli episcopi et archidiaconi sive alii ecclesiarum prelati de denario beati Petri sive censu in Polonia, Pomerania ecclesie Romane debito magnam collegerint sive receperint pecunie quantitatem nec de ipsa, prout debuerunt, camere nostre satisfacere procurarint, discretioni tue presentium auctoritate committimus et mandamus, quatenus inquisita super hiis diligentius veritate eos, quos tibi constiterit huiusmodi

a) asensu D. b) Suened D. c) s. fehlt D.

pecuniam recepisse, ad restitutionem ipsius pecunie faciendam tibi nostro et prefate ecclesie nomine per te vel per alium monitione premissa per censuram ecclesiasticam appellatione remota compellas non obstante, si aliquibus a sede apostolica est indultum, quod interdicti, suspendi vel excommunicari non possint per litteras sedis apostolice non facientes plenam et expressam de indulto huiusmodi mentionem. Volumus autem, ut frequenter rescribas nobis per tuas litteras harum seriem continentes, quod et quantum et pro quanto tempore et a quibus per te vel alios idem duxeris colligendum. Datum Perusii V Kalendas Januarii anno IV.

384.

1284. o. T. Stolp. Herzog Mestwin von Pommern verleiht seiner Base Gertrud das Land Pirsna mit 22 genannten Dörfern frei von allen Lasten.

Original im Staatsarchiv zu Königsberg Schbl. 49 n. 27 mit dem (zweiten) Siegel Mestwins an grün-gelben Seidenfäden.

Ebendasselbst notarielles Transsumpt vom 7. Mai 1412 Schbl. 49 n. 28.

Abschrift ebendasselbst im Folianten A 18 fol. 68 n. 158.

In nomine domini amen. Acta hominum temporaliter difinita a memoria plerumque dilabuntur, nisi sint scripto vel subscripcione testium perhenata (!). Proinde noverint universi presentes et posteri hanc paginam inspecturi, quod nos Mestvinus dei gratia dux Pomoranorum primogenitus illustrissimi principis pie recordacionis ducis Swantopolei ob amorem coniuncte carnalitatibus et consanguinitatis dilectissime sorori nostre nomine Gertrudi contulimus terram, que Pirsna wlgariter nuncupatur, cum suis limitibus ab antiquo asignatis (!) cum omnibus villis intra eosdem terminos interclusis, que sic nominatim exprimuntur: Costerina, Zelonino, Bandomino, Netuse, Grabovo, Lubna, Korne, Gostome, Zkorevo, Scorevo, Vneraze, Saple, Pirscevo, Pirscevo, Golube, Potuli, Sicorino, Pchuce, Zgorale, Manecevo, Clobucino, Sarevo¹⁾, iure hereditario in perpetuum possidendam cum omnibus utilitatibus, que nunc ibidem sunt vel in posterum poterunt exoriri, cum agris, cultis et incultis, cum pratis, pascuis, silvis, nemoribus, aquis, aquarum decursibus, molendinis, stagnis, piscariis, paludibus, rivulis, mellificiis, cum omni prorsus iure domini nostri, secundum quod tenuimus et possedimus a nostris nobis progenitoribus innatum. Excipimus enim incolas earundem villarum ab omni exaccione et solucione Polonica seu Teuthonica, a palatinis, castellanis, iudicibus, vexilliferis,

¹⁾ Das Land Pirsna ist die Gegend um Berent: die Orte sind nach Voigt, Geschichte Preussens IV 286 n. 1, Hirsch, Pommerellische Studien 22 n. *, Quandt, Baltische Studien XVI 1, 128:

Costerina = Berent.	Zkorevo = Skorzewo n. von Berent.	Potuli = Patull	} n. von Berent.
Zelonino = Zelenin ö. von Berent.	Scorevo = Skorsow (untergegangen) bei	Sicorino = Sykorczyń	
Bandomino = Bandomin ö. von Berent.	Patull.	Pchuce = Putz ö. von Berent.	
Netuse n. Quandt Neu-Grabau ö. v. Berent.	Vneraze = Unrest b. Stendsitz	Zgorale = Zgorzallen bei Schönberg.	
Grabovo = Alt-Grabau ö. von Berent.	Saple = Alt-Czapel	Manecevo = Mansowo (Schönberg).	
Lubna = Lubianen	Pirscevo = Gr. u. Kl. Pierszewo	Clobucino = Klobschin bei Schönberg.	
Korne = Kornen	Golube = Gollubien	Sarevo = 1616 Zarow, j. Neu-Czapel.	
Gostome = Gostomie			

subcamerariis et ab omnibus angariis, quibuscunque nominibus censeantur, quod coram nullo iudice citentur nec citati compareant, sed coram iamdicta sorore nostra, vel quem ipsa decreverit iudicem statuendum, nec solutionem penarum quisquam recipiat, sed ipsa ad usus suos convertat et utilitates, hac attamen interposita condicione, quod si necessitas terre gravis evenerit, iamdicti incole villarum solutionem communem terre tenebuntur ad solvendum. Insuper addimus, quod si iam sepius memoratam nostram sororem prius quam nos mori contigerit, terra prescripta ad nostrum dominium revolvatur, sin autem nos prius quam ipsa carnis debita persolvemus, cum iam dicta nostra donacione faciat, quicquid ei videbitur expedire. Ut autem hec nostra donacio inconwlsa maneat et perseverans, presentem paginam nostri sigilli munimine contulimus roboratam. Actum et datum in Slupzk anno domini M°. CC°. LXXX° III°, his presentibus: comite Svenza castellano, comite Jaronimo subcamerario, comite Pomorccone subdapifero et aliis quam pluribus astantibus viris fide dignis.

385.

1285. Januar 9. Perugia. Papst Martin IV. beauftragt den Archidiacon von Łęczyc, Johann Moscata, den Peterspfennig in Polen und Pommern einzuziehen und gegen die Säumigen mit Kirchenstrafen vorzugehen.

Aus den Regesten Martins IV. Tom. I fol. 221 ep. 70.

Gedruckt: Theiner, Monumenta Poloniae I 93 n. CLXXII.

Angeführt: Potthast, Regesta pontificum n. 22199.

Martinus episcopus servus servorum dei dilecto filio Johanni Moscate archidiacono Lancitiensi in ecclesia Gneznensi salutem et apostolicam benedictionem. Puritas devotionis et fidei, quam te circa nos et Romanam ecclesiam tam ex fide dignorum testimonio quam tue probitatis actibus habere accepimus, nos hortatur, ut personam tuam sincera complectentes in domino caritate, sollicitudinem tuam in nostris et ecclesie predicte agendis, cum expedit, fiducialiter requiramus sperantes, ut ea, que tibi a sede apostolica committuntur, fideliter exequi et prosequi studeas diligenter. Cum itaque denarius beati Petri sive census ecclesie Romane in Polonia et Pomerania debitus elapsis iam annis quampluribus non fuerit ipsi ecclesie, sicut accepimus, persolutus, nos de discretione tua plenam in domino fidutiam obtinentes, exigendi, colligendi et recipiendi per te vel alium nostro et ecclesie predicte nomine ea omnia, que sedi apostolice de huiusmodi denario, censibus, redditibus, proventibus et debitis ex quibuscunque iuribus vel causis spiritualibus vel temporalibus a quibuscunque personis ecclesiasticis vel secularibus, ecclesiis, monasteriis, civitatibus, castris, villis vel locis debentur, pro toto tempore, quo de huiusmodi censibus, redditibus, proventibus et debitis tibi non constiterit fore Romane ecclesie satisfactum, nec non et compellendi debitores et detemptores huiusmodi ad solutionem predictorum omnium tibi faciendam, postquam tibi vel illis, quibus super hiis vices tuas commiseris, de hoc per inquisitionem vel alio modo constiterit, eosque, qui pro huiusmodi debitis non solutis